TCE
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

RESOLUÇÃO Nº 000064/2021

Altera  o  Regimento  Interno  do  Tribunal  de  Contas  do
Estado  da  Bahia,  a  Resolução  nº  12/93,  e  dá  outras
providências.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, em especial, o disposto no art. 100, inciso I, alínea b do seu

Regimento Interno, Resolução nº 18, de 29 de junho de 1992, RESOLVE:

Art. 1º Os artigos nos 64, 75, 92, 150 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do

Estado da Bahia passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 64 – A pauta de julgamento das sessões conterá a indicação dos recursos e dos

processos de prestação ou tomada de contas a serem apreciados e sua organização

obedecerá à ordem dos Relatores, segundo o critério decrescente de antiguidade,

salvo pedido de preferência deferido pelo colegiado.

§1º …

§2º …

§ 3º  A pauta  de julgamento  será  remetida  aos Gabinetes  dos Conselheiros  e  à

Representação do Ministério Público junto a este Tribunal.

Art.  75.  O  Conselheiro  que  não  integre  a  turma  relatora  poderá  pedir  vista  do

processo, na fase da discussão, pelo prazo de até duas sessões.

Parágrafo único - Fica estendido o exercício deste direito ao Ministério Público junto

ao Tribunal de Contas.

Art.  92. Durante as sessões de julgamento, será concedida, preferencialmente, a

palavra a Conselheiro ou ao representante do Ministério Público, que tiver questão

de ordem a levantar.

Parágrafo único...

I …

II ...

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000064/2021 Ref.2662431-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: E
Y

N
Z

K
W

O
T

C
W

        TCE
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

III …

Art. 150. Os processos de aposentadoria, transferência para a reserva, reforma e

pensão,  bem como as revisões que importem alteração do fundamento legal  da

concessão inicial, encaminhados ao Tribunal de Contas no prazo de 30 (trinta) dias

de sua publicação, serão instruídos pela Coordenadoria competente.

§ 3º Caso haja modificação do ato aposentador ou divergência entre os vencimentos

informados pelos  órgãos de origem e os  cálculos  de proventos  elaborados pela

Coordenadoria de Atos de Pessoal, promover-se-á diligência ao órgão de origem.

Art. 2º – Ficam acrescidos os artigos 75-A e 75-B ao Regimento Interno do Tribunal

de Contas do Estado da Bahia:

Art. 75-A Requerida a vista por quaisquer dos julgadores, ou pelo representante do

Ministério Público de Contas, o Presidente do órgão julgador, na respectiva sessão,

determinará a disponibilização eletrônica da integralidade dos autos para os demais

julgadores até o término do julgamento do processo, implicando a franquia de vista

coletiva para todos os integrantes do colegiado.

Art.  75-B  Quando  houver  pedido  de  vista,  e  antes  do  respectivo  deferimento,

qualquer julgador poderá antecipar o seu voto, desde que se declare esclarecido e

habilitado para fazê-lo.

Art. 3º Ficam modificados os artigos 36 e 96 da Resolução nº 12/1993, que passam

a vigorar com a seguinte redação:

Art.  36.  Concluído  o  relatório  da  comissão especial,  o  respectivo  processo  será

distribuído  ao  relator,  escolhido  mediante  sorteio,  que  dará  ao  feito  tramitação

reservada de forma a garantir o caráter sigiloso das informações.

§ 1º ...

§ 2º Das sessões de caráter reservado poderão participar, além dos Conselheiros, o

Ministério  Público  de  Contas  e  do  Secretário  Geral,  a  comissão  especial  que

examinou as contas.

Art. 96. As Coordenadorias de Controle Externo e o Ministério Público de Contas

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000064/2021 Ref.2662431-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: E
Y

N
Z

K
W

O
T

C
W

        TCE
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

terão, cada um, até 15 (quinze) dias, e as demais unidades técnicas, quinze dias

conjuntamente,  para  se  manifestarem  na  instrução  de  processo,  na  forma  do

disposto no inciso I do artigo 199 do Regimento Interno do Tribunal de Contas.

§ 1º Nos processos de prestação de contas de recursos atribuídos a Municípios e a

organizações não governamentais os prazos de que trata este artigo passam a ser

os seguintes:

I - Coordenadorias de Controle Externo, até 30 (trinta) dias;

II - Ministério Público de Contas, até 15 (quinze) dias;

III - Assessoria Técnico-Jurídica, até 20 (vinte) dias.

Art. 4º – Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Tribunal de Contas do Estado da Bahia, em 02 de setembro de 2021.

Conselheiro GILDÁSIO PENEDO FILHO

Presidente

Conselheiro MARCUS VINICIUS DE BARROS PRESÍDIO

Vice-Presidente

Conselheiro INALDO DA PAIXÃO SANTOS ARAÚJO

Corregedor

Conselheira CAROLINA MATOS ALVES COSTA

Relatora

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000064/2021 Ref.2662431-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: E
Y

N
Z

K
W

O
T

C
W

        TCE
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Conselheiro PEDRO HENRIQUE LINO DE SOUZA

Decano

Conselheiro ANTONIO HONORATO DE CASTRO NETO

Conselheiro JOÃO EVILÁSIO VASCONCELOS BONFIM

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000064/2021 Ref.2662431-4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: E
Y

N
Z

K
W

O
T

C
W

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gildasio Penedo Filho
Presidente da Sessao - Assinado em 22/09/2021

Marcus Vinícius de Barros Presídio
Conselheiro - Assinado em 22/09/2021

Inaldo Da Paixao Santos Araujo
Conselheiro - Assinado em 22/09/2021

Pedro Henrique Lino de Souza
Conselheiro - Assinado em 23/09/2021

Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro - Assinado em 22/09/2021

Carolina Matos Alves Costa
Conselheiro - Assinado em 23/09/2021

Joao Evilasio Vasconcelos Bonfim
Conselheiro - Assinado em 23/09/2021

Danilo Ferreira Andrade
Representante do MP - Assinado em 22/09/2021

Luciano Chaves de Farias
Secretario - Assinado em 23/09/2021

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: EYNZKWOTCW